⁸⁶ Sicut autem Dominus noster caput Ecclesiae suae, Ecclesia vero corpus eius est, ita diabolus caput omnium iniquorum, et omnes iniqui corpus et membra sunt eius: In librum Tobiae 6 PL 91, 928; In Lucae evangelium 1, 4 PL 92, 368; In libros regum 30 PL 91, 735.

⁸⁷ Spiritus diaboli et Antichristi et praepositorum corporis eius, qui pro numero partium unius corporis trifarius dicitur: Explanatio apocalypsis 3, 16 PL 93, 180; 2, 11 PL 93, 162.

⁸⁸ Sicut sancti corpus sunt Christi et membra de membro, sic et membra carnum draconis . . . : Explanatio apocalypsis 2, 9 PL 93, 157; Antichristus ad capita regni terreni pertinens imitatione veri capitis nostri se quasi occisum resurrexisse et pro Christo, qui hoc vere perfecit, se suscipiendum audet exhibere: Ebd. 2, 13 PL 93, 169.

⁸⁹ Quidquid (Raphael et Tobias) ex pisce sibi assumpserunt, eos significat, qui de membris diaboli in Christi membra transferuntur, id est de infidelitate ad fidem. Quidquid vero dimiserunt, eos econtra demonstrat, qui audito Dei verbo malunt inter membra mortua ac putrida sui deceptoris residere quam in societatem salvatoris reverti: In librum Tobiae 6 PL 91, 929. — Von Gregor dem Großen vgl. *Moralia* 33, 17, 22 PL 76, 694, von Augustinus In psalmos 73, 16 PL 36, 938.

⁹⁰ In der Vorscholastik am klarsten bei Heterius und S. Beatus (Anm. 2). Aus der späteren Zeit: Thomas von Aquin, S. Th. III, 8, 7—8.

Abhängigkeit von Gregor dem Großen nachweisen. In der starken Betonung der Einheit von Christus und der Kirche haben wir wertvolles Erbgut aus der Patristik zu erblicken, das Beda auf seine Weise geformt hat. Die Ansätze einer später mit größerer Deutlichkeit auftretenden Entwicklung in der Ekklesiologie sind noch nicht sehr ausgeprägt, am klarsten noch in der Herausstellung der hierarchischen Gliederung der Autoritätskirche. Was als einseitig bei Beda beurteilt werden muß, läßt sich auf die eine Vorstellung der Ecclesia universalis zurückführen und damit auf den Einfluß Gregors des Großen.

Spuren eines in den einzelnen Werken Bedas sich durchsetzenden Fortschrittes fehlen ganz. Sein Kirchenbild ist eine festgefügte Größe, wesentlich traditionsgebunden, aber reich an Inhalt und nicht frei von innerer Spannung und Problematik. Wie weit es aus seinen theologischen Grundanschauungen selber erwachsen ist, bedürfte noch der Untersuchung. Die Verbindungslinien zu anderen Lehrstücken sind nicht leicht erkennbar, könnten aber vielleicht doch deutlicher gemacht werden, wenn, was noch nicht geschehen ist, die verwandten Gebiete, insbesondere die Christologie, eine eingehende Darstellung fänden.